
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    946    DEL     07/11/2023 

G20S  -  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  LA  CREAZIONE  DI  UN  TAVOLO 
PERMANENTE PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE TURISTICA ED 
AMBIENTALE  DELLE  20  SPIAGGE  PIÙ  VISITATE  D'ITALIA  -  QUOTA 
FONDO CASSA 2023 - IMPEGNO SPESA   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1015 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 946 del 07/11/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il P.E.G. anno 2023, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le  
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• il Dlgs. n. 36 del 31/03/2023 Nuovo Codice dei Contratti;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  22/03/2019  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA CREAZIONE DI UN  
TAVOLO  PERMANENTE  G20S  PER  LA  TUTELA  E  LA  
VALORIZZAZIONE TURISTICA ED AMBIENTALE DELLE 20 SPIAGGE  
PIÙ VISITATE D'ITALIA”  è stato approvato il primo protocollo d’intesa per la 
creazione di un tavolo permanente G20s per la tutela e valorizzazione turistica ed 
ambientale delle 20 spiagge più visitate in Italia che, in particolare, prevedeva come 
Comune coordinatore il Comune di San Michele al Tagliamento;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  187  del  9/12/2021  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA CREAZIONE DI UN  
TAVOLO  PERMANENTE  G20S  PER  LA  TUTELA  E  LA  
VALORIZZAZIONE TURISTICA ED AMBIENTALE DELLE 20 SPIAGGE  
PIÙ  VISITATE  D'ITALIA”, con  la  quale  l’Amministrazione  Comunale  ha 
approvato  il  Protocollo  d’Intesa  successivamente  sottoscritto  dalla  Sindaca  del 
Comune di Cattolica e trasmesso con prot. n. 49907/2021, al Comune di Cavallino 
Treporti, Comune con il ruolo di Coordinatore; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 77/2023 ad oggetto: 
“AGGIORNAMENTO PROTOCOLLO D'INTESA PER LA CREAZIONE DI 
UN TAVOLO PERMANENTE G20S PER LA TUTELA E 
VALORIZZAZIONE TURISTICA ED AMBIENTALE DELLE 20 SPIAGGE 
PIÙ VISITATE IN ITALIA E APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA 
TRA ENIT (ENTE NAZIONALE DEL TURISMO) E LE 
AMMINISTRAZIONI COMUNALI ADERENTI AL G20S”, con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del Protocollo d’Intesa per il biennio 2023/2025 
confermando il ruolo di Comune coordinatore al Comune di Cavallino Treporti 
(VE);

Pratica n. 1015 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 946 del 07/11/2023 Pag. 2 di 4



• la  determinazione  dirigenziale  n.  125  del  20/02/2023  ad  oggetto:  “G20S  -  
PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  LA  CREAZIONE  DI  UN  TAVOLO 
PERMANENTE PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE TURISTICA  
ED  AMBIENTALE  DELLE  20  SPIAGGE  PIÙ  VISITATE  D'ITALIA  -  
QUOTA ENTE 2023 - IMPEGNO SPESA”, con la quale l’Ente ha provveduto a 
versare l’importo di € 4.000,00, quota anno 2023, al Comune di Cavallino Treporti,  
Piazza Papa Giovanni Paolo II 1, 30013 Cavallino Treporti (VE);

• il  prot.  n.  10268  del  13/03/2023 pervenuto  dal  Comune coordinatore  G20s  – 
Cavallino – Treporti (VE), con il quale si invitava i Comuni aderenti al Protocollo, 
al versamento della quota dovuta per l’anno 2023 e si informava dell’istituzione di 
un fondo cassa convenuto di importo di € 5.000,00;

DATO ATTO che con prot.  n.  26251 del  12/07/2023 il  Comune di Cavallino – 
Treporti (VE), sollecita il versamento dell’importo di € 5.000,00 – fondo cassa, si provvede  
ad impegnare detto importo sul capitolo di spesa 3650001 “Contributi e trasferimenti a Enti per  
manifestazioni turistiche”- piano dei conti finanziario U.1.04.01.02.002 - a.f. 2023;

VISTI:  

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  vigente  regolamento  di  contabilità  che  definisce  le  procedure  di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che è stato sottoscritto, dai Sindaci aderenti all'iniziativa, un Protocollo 
d'Intesa  per  la  creazione  di  un  tavolo  permanente  G20s  per  la  tutela  e  la 
valorizzazione turistica ed ambientale delle 20 spiagge più visitate in Italia;

3) di dare atto che il Comune di Cattolica verserà nelle modalità richieste, al Comune 
Coordinatore  dell'iniziativa  in  parola ossia  il Comune  di  Cavallino  Treporti, 
Piazza  Papa  Giovanni  Paolo  II  1,  30013  Cavallino  Treporti  (VE), la  quota 
concordata per la costituzione di un fondo cassa il cui importo è di € 5.000,00;

4) di dare atto che suddetto importo trova  corrispondente copertura finanziaria  sul 

Pratica n. 1015 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 946 del 07/11/2023 Pag. 3 di 4



capitolo di spesa 3650001 “Contributi e trasferimenti a Enti per manifestazioni turistiche”- 
piano dei conti finanziario U.1.04.01.02.002 - a.f. 2023;

5) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

6) di  individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia, la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Entrate - Iva

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/11/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1015 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 946 del 07/11/2023 Pag. 4 di 4


